CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 02/2023

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três (23/03/2023), quinta-feira, na 1

sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, reuniram-se 2

ordinariamente, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os 3

membros do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade Regional de 4

Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 02/2023, de vinte e um de 5

março de dois mil e vinte e três (21/03/2023). Estiveram presentes os conselheiros Marcus 6

Vinicius Marques de Moraes, Andrea da Silva, Carla Fernanda Nolli, Ciel Antunes de Oliveira 7

Filho, Denise Izaguirre Anzorena, Edson Luiz Borges, Eduardo Campos José, Eduardo 8

Deschamps, Fábio Luis Perez, Fabio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano Adolfo 9

Gehrke, James Dadam, Jamis Antonio Piazza, Kátrin Aline Osti, Leonardo Beduschi, Lindamir 10

Aparecida Rosa Junge, Marcel Hugo, Maria Helena Batista, Marli Zieker Bento, Michele 11

Debiasi Alberton, Miguel Angelo Cavalcante Ferreira, Morilo José Rigon Junior, Paulo Roberto 12

Dias, Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Sandro Lauri da Silva 13

Galarça, Sérgio Luiz Althoff, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Tatiele Anete Bergamo 14

Fenilli, Thiago Neves Batista, Valmir Antonio Vargas, Waldir Luiz Helmann, os estudantes 15

Adriel Vânio Gretter, Luís Gustavo Pscheidt, Luiz Guilherme de Alcantara Grilo, Pablo Cipriano 16

e as servidoras técnicas administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram 17

os conselheiros Cleide Gessele e João Natel Pollonio Machado. O conselheiro Mohamed Amal 18

justificou a ausência. Às quatorze horas e dez minutos (14h10), verificada a existência de 19

quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Na sequência, fez a 20

leitura da ordem do dia. No item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária realizada 21

no dia 23/02/2023, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 - Leitura de 22

expediente, a Presidente informou o recebimento do Ofício nº 128/2023 do Gabinete do Prefeito 23

do município de Blumenau, indicando a Srª. Marli Ziecker Bento como representante do Poder 24

Executivo Municipal nesta sessão plenária, em substituição ao conselheiro Anderson Rosa. 25

Também comunicou que a Associação de Municípios do Vale Europeu – AMVE, enviou o 26

Ofício nº 101/2023, indicando, para esta sessão plenária, o Sr. Miguel Angelo Cavalcante 27

Ferreira em substituição ao Sr. Cassio Murilo Chatagnier de Quadros Ainda. Em seguida, foi 28

informado o recebimento do Ofício nº 01/2023, do Diretório Central dos Estudantes – DCE, 29

comunicando a indicação de novos representantes discentes da graduação para o CONSUNI: 30

Luís Gustavo Pscheidt, Pablo Cipriani, Luiz Guilherme de Alcantara Grilo e Adriel Vânio 31

Gretter. Por último, a Presidente deu a posse e as boas-vindas aos representantes eleitos que não 32

estiveram presentes na última sessão plenária: Edson Luiz Borgez, Kátrin Aline Osti e Leonardo 33

Beduschi. No item  3 - Informes da Reitoria, nada foi informado, passando-se ao item 4 - 34

Processos para discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo 35

nº. 005/2023 – Proposta de reajuste salarial para 2023 e outras reivindicações do Sindicato 36

dos Servidores Públicos do Ensino Superior de Blumenau – SINSEPES. Relator: Jamis 37

Antonio Piazza. A palavra foi concedida ao relator, que fez a leitura de seu parecer e uma 38

apresentação sobre as despesas da Universidade e número de alunos. Após a leitura do parecer, a 39

Presidente abriu a discussão por itens. No item 1.1, o conselheiro Morilo José Rigon Junior se 40

manifestou informando que o SINSEPES mantém a proposta de reajuste de 5,53% sobre os 41

vencimentos e sobre o valor do auxílio alimentação, a partir do mês de junho, com pagamento 42

retroativo ao mês de março de 2023. A conselheira Kátrin Aline Osti fez uma fala acerca da 43

necessidade de análise das despesas da Universidade e solicitou que fosse colocada em votação a 44

proposta de reajuste de 3,5% sobre o valor dos vencimentos e 3,5% sobre o valor do auxílio 45

alimentação. Os conselheiros Sérgio Luiz Pereira, Romeu Hausmann, Ciel Antunes de Oliveira 46

Filho, Fabio Marcelo Matos e Sérgio Luiz Althoff também se manifestaram. Ao fim da discussão 47

do item 1.1, a Presidente colocou em votação a proposta de reajuste da gestão, qual seja: reajuste 48

dos vencimentos em 3% (três por cento) sobre a competência do mês de junho, pagos no mês de 49

julho e outros 3% (três por cento) sobre a competência do mês de setembro, pagos no mês de 50

outubro, totalizando um reajuste na ordem de 6,09%. Em relação ao vale alimentação, proposta 51

de reajuste na ordem de 12,46% sobre a competência de março, pagos retroativamente em uma 52

única parcela, pagos no mês de julho. O conselheiro Morilo José Rigon Junior solicitou que a 53

votação fosse feita de forma nominal. A proposta da gestão foi aprovada por maioria, trinta e seis 54

votos a quatro (36 a 4), tendo sido favoráveis, a Presidente Marcia Cristina Sardá Espindola e os 55

conselheiros Marcus Vinicius Marques de Moraes, Andrea da Silva, Carla Fernanda Nolli, Ciel 56

Antunes de Oliveira Filho, Denise Izaguirre Anzorena, Edson Luiz Borges, Eduardo Deschamps, 57

Fábio Luis Perez, Fabio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano Adolfo Gehrke, James 58

Dadam, Jamis Antonio Piazza, Leonardo Beduschi, Lindamir Aparecida Rosa Junge, Marcel 59

Hugo, Maria Helena Batista, Marli Zieker Bento, Michele Debiasi Alberton, Miguel Angelo 60

Cavalcante Ferreira, Paulo Roberto Dias, Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu 61

Hausmann, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz Althoff, Simone Wagner, Tatiele Anete 62

Bergamo Fenilli, Thiago Neves Batista, Valmir Antonio Vargas, Waldir Luiz Helmann, Adriel 63

Vânio Gretter, Luís Gustavo Pscheidt, Luiz Guilherme de Alcantara Grilo e Pablo Cipriano. Os 64

conselheiros Eduardo Campos José, Kátrin Aline Osti, Morilo José Rigon Junior e Sérgio Luiz 65

Pereira foram contrários à proposta. Nos itens 1.2 e 1.3, os conselheiros Morilo José Rigon 66

Junior, Sérgio Luiz Althoff, Sérgio Luiz Pereira e Ciel Antunes de Oliveira Filho se 67

manifestaram. Colocadas em votação, as propostas da gestão para estes itens foram aprovadas 68

por maioria, cada uma recebendo trinta e seis votos a quatro (36 a 4). A proposta da gestão para 69

o item 1.4 foi aprovada por maioria, trinta e sete votos a três (37 a 3). Quanto ao item 1.5, a 70

proposta feita pela gestão foi aprovada por maioria, trinta e seis votos a quatro (36 a 4), tendo o 71

conselheiro Morilo José Rigon Junior se manifestado sobre este tema. Os itens 1.6, 2.1, 2.2 e 2.4 72

foram aprovados por unanimidade. O item 2.3 foi aprovado por maioria, trinta e sete votos a três 73

(37 a 3). Tendo a gestão se manifestado favoravelmente às reivindicações do SINSEPES em 74

relação às cláusulas acadêmicas e sociais, estes itens foram votados em blocos, tendo sido 75

aprovados por unanimidade. Por fim, a Presidente colocou em votação o parecer do relator, cuja 76

manifestação foi a seguinte: “Considerando a análise efetuada e principalmente considerando a 77

capacidade financeira da Instituição, nosso parecer é de que este egrégio Conselho Universitário 78

decida por aprovar integralmente cada um dos itens analisados”.  Em votação, o parecer foi 79

aprovado por maioria, trinta e seis votos a quatro (36 a 4), tendo votado contrariamente, os 80

conselheiros Eduardo Campos José, Kátrin Aline Osti, Morilo José Rigon Junior e Sérgio Luiz 81

Pereira. Parecer do CONSUNI nº 005/2023. 4.2 Processo nº. 004/2023 – Homologação da 82

indicação de professores PSPS à função de coordenadores dos cursos de Teatro - 83

Licenciatura, Artes Visuais – Licenciatura, Dança – Licenciatura e Pedagogia. Relatora: 84

Carla Fernanda Nolli. A palavra foi concedida à relatora, que fez a leitura de seu parecer, no 85

qual assim se manifestou: “Parecer favorável para que este órgão colegiado conheça e aprove: 1. 86

A indicação da Professora Caroline Carvalho, contratada em regime temporário (PSPS), para 87

exercer a função de Coordenadora do Curso de Teatro, em caráter excepcional. 2. A indicação da 88

Professora Ligia Maria Louduvino Martins, contratada em regime temporário (PSPS), para 89

exercer a função de Coordenadora do Curso de Dança, em caráter excepcional. 3. A indicação do 90

Professor Pedro Gottardi, contratado em regime temporário (PSPS), para exercer a função de 91

Coordenador do Curso de Artes Visuais, em caráter excepcional. 4. A indicação da Professora 92

Cleide dos Santos Pereira Sopelsa, contratada em regime temporário (PSPS), para exercer a 93

função de Coordenadora do Curso de Pedagogia, em caráter excepcional”. Em discussão, os 94

conselheiros Kátrin Aline Osti, Feliciano Alcides Dias, Romeu Hausmann, Simone Wagner, 95

Marcel Hugo e Morilo José Rigon Junior se manifestaram. Em votação, o parecer foi aprovado 96

por maioria, trinta e oito votos a dois (38 a 2), tendo sido contrários os conselheiros Kátrin Aline 97

Osti e Sérgio Luiz Pereira. Parecer do CONSUNI nº 004/2023. 4.3 Processo nº. 003/2023 – 98

Homologação da indicação de professora PSPS à função de coordenadora do curso de 99

Ciências Contábeis do departamento de Contabilidade do CCSA. Relator: Ciel Antunes de 100

Oliveira Filho. A palavra foi concedida ao relator, que fez a leitura de seu parecer, no qual se 101

manifestou favorável à indicação da Professora Dr.ª Darclê Costa Silva Hausmann, contratada 102

em regime temporário (PSPS), para exercer a função de Coordenadora do Curso de Ciências 103

Contábeis, em caráter excepcional. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por maioria, 104

trinta e nove votos a um (39 a 1), sendo o voto contrário do conselheiro Sérgio Luiz Pereira. O 105

conselheiro Sérgio Luiz Pereira solicitou constar em ata a sua declaração de voto referente aos 106

processos 003 e 004/2023: “Votei contra estes 2 processos de homologação de indicados para 107

coordenações de cursos porque estes professores indicados são temporários, PSPS e que pela lei 108

municipal 745/2010 não podem assumir horas atividade. O artigo 4º desta lei, que fala sobre ‘O 109

Corpo Docente da FURB’ diz em seu inciso II: ‘II - Professores temporários, os docentes 110

contratados mediante aprovação em processo seletivo público simplificado, para atividades 111

temporárias de ensino, conforme regulamento;’. Penso que estas horas atividades de professores 112

temporários, como também outras atividades de Administração Superior em que este tipo de 113

professor trabalha não deva ser efetuado por causa de desobediência legal. Estas horas devem ser 114

regularizadas através de concurso público para o quadro, ou em caso que não há condições que 115

sejam transferidas estas horas para professores do quadro ou técnico-administrativos.” Parecer 116

do CONSUNI nº 003/2023. No item 5 – Comunicações pessoais, a Presidente informou que a 117

FURB participará do Fórum Parlamentar em defesa das Universidades Comunitárias, a ser 118

realizado no dia 29 de março, na ALESC em Florianópolis, e coordenado pelo deputado estadual 119

Napoleão Bernardes. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e cinquenta e quatro 120

minutos (16h54), a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata 121

que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 23 122

de março de 2023. 123

Profª.

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof.

MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Vice-Reitor

...............................................

Sr.

ADRIEL VÂNIO GRETTER

Representante discente da graduação

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Prof. EDSON LUIZ BORGES

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr. EDUARDO CAMPOS JOSÉ

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof. EDUARDO DESCHAMPS

Representante dos Ex-Reitores da FURB em atividade

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

................................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Srª.

KÁTRIN ALINE OSTI

Representante dos servidores técnicos administrativos

...............................................

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

................................................

Profª.

LINDAMIR APARECIDA ROSA JUNGE

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

................................................

Sr.

LUÍS GUSTAVO PSCHEIDT

Representante discente da graduação

...............................................

Sr.

LUIZ GUILHERME DE ALCANTARA GRILO

Representante discente da graduação

...............................................

Sr.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

...............................................

Naturais

Profª.

MARIA HELENA BATISTA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

................................................

Srª.

MARLI ZIEKER BENTO

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Profª.

MICHELE DEBIASI ALBERTON

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

................................................

Sr.

MIGUEL ANGELO CAVALCANTE FERREIRA

Representante da Associação de Municípios do Vale Europeu

– AMVE.

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Sr.

PABLO CIPRIANI

Representante discente da graduação

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RICARDO KAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

SÉRGIO LUIZ ALTHOFF

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEIREIA

Representante dos servidores técnicos administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BERGAMO FENILLI

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

THIAGO NEVES BATISTA

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Secretaria da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação.

...............................................